



GoodSport NEWS

S R I L A N K A O L Y M P I C W E E K L Y N E W S B U L L E T I N

SPORTS NEWS

Olympic Day Celebrations 2022

 OLYMPIC DAY CELEBRATIONS 2022
 NATIONAL OLYMPIC COMMITTEE OF SRI LANKA

'REACH HIGHER, FASTER, TOGETHER'

In our ever-changing world, we are all adjusting to the new normal and here at the IOC it is dubbed as "Together, for a better world". The new normal has deep meaning and significance mainly owing to the aftermath of the Covid-19 pandemic and dicey political situation that has engulfed the whole globe.

Chief Guest HE Eric Lavertu the French Ambassador to Sri Lanka quite philosophically spelled the significance of June 23 and -

the Olympic Day Run and added "We are gathered today in the NOC of Sri Lanka, more than 10,000 kilometers from France and 85 years after the death of Pierre de Coubertin - father modern Olympics.

Could Coubertin have imagined that one day his will and his heritage would be celebrated in Sri Lanka?

His ideas have indeed crossed the planet. The sport values he wanted to promote are universal and timeless:

sharing, friendship, joy in effort, always doing your best...

Of course, it would be easy to refer to Duncan White and his silver medal in 400 meters hurdles at the Olympics Games of London in 1948, or Susanthika Jayasinghe and his silver medal in 200 meters at the Olympic Games of Sydney in 2000. They are, of course, great athletes.

Continued on Page 02

From page 01

But for me, an athlete represents those values perfectly: Ranatunge Karunananda and his race in the 10,000 meters event and his state of mind after the race gave him this nickname: “The most spirited loser in the Olympics history”.

I am aware that the Commonwealth Games are coming soon and I would like to take this opportunity to wish all Sri Lankan athletes a good luck and a good competition. But I would like to conclude this speech by introducing the Olympic Games of Paris 2024.

These games are supposed to be fantastic and unique. For the first time of Summer Olympics, the opening ceremony will take place outside the stadium. It will be a parade, on the Seine with 10,500 athletes, 120 heads of State or governments, 160 boats... It will become the largest Olympic ceremony in the world. These games are also ambitious and revolutionary.

They are particularly committed to protecting the environment and want to neutralize their carbon impact.

I deeply hope that these games will be a moment of sharing, joy and peace. I hope that the situation in Sri Lanka will improve and Sri Lankans will be able to fully follow the Olympic values and encourage their athletes with passion; even if cricket is still not an Olympic sport.”

President of the National Olympic Committee Suresh Subramaniam said that they were gathered at this venue to celebrate the symbolic anniversary of the birth of Modern-day Olympics. He Said “Today the word together, is the latest addition to the Olympic motto. By adding the word together defines ‘Reach higher, faster, together’.



From page 02

We are striving achieve togetherness and move towards a better Sri Lanka through Sports and Olympism. IOC President Thomas Bach explained his commitment by changing the original motto ‘solidarity fuels our mission to make this world a better place, through sport.

We can only go faster, we can only aim higher, we only become stronger by standing together”.

The day got underway with the lighting of the traditional Olympic Torch by the President and the Secretary General of the National Olympic Committee Mr. Suresh Subramaniam, Maxwell de Silva and HE Eric Lavertu the French Ambassador to Sri Lanka, respectively.

Joining the Torch igniting ceremony were the Secretary to the Ministry of Sports Anuradha Wijekoon, Olympic Silver Medalist Susanthika Jayasinghe and Olympian Niluka Karunaratne.

Another significant feature of the programme was the ODR quiz -

programme under one of the Olympic Day pillars of Move, learn and Discover.

There were 275 participants altogether. The winners of the contest were -- 1. Rahul Jeyanthan, 2. Akarshana Premkumar and Lemuel Pathmapuvanendran.



ජාත්‍යන්තර ඔලිම්පික් දිනය

ඔලිම්පික් උළෙලේ උපතේ සංකේතාත්මක සංවිකිලිය

ලොව පුරා සුවහසක් ජනයා විවිධාකාරයෙන් සමරන, සෑම වසරකම 23 වෙනි ජූනි දිනට යෙදී ඇති ජාත්‍යන්තර ඔලිම්පික් දිනය, මෙවර ශ්‍රී ලංකා ජාතික ඔලිම්පික් කමිටුව 14 වෙනි වරටත් සමරන උත්කර්ශවත් ලෙස සමරන ලදී.

ශ්‍රී ලංකා ජාතික ඔලිම්පික් කමිටුව විසින් සංවිධානය කරන ලද විවිච්චවත් පෙළපාලියකින් දින සැමරුම් උත්සවය ආරම්භ විය. ජනාධිපති සහ ජාතික ඔලිම්පික් කමිටුවේ මහලේකම් සුරේෂ් සුබ්‍රමනියම්, මැක්ස්වෙල් ද සිල්වා සහ ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රංශ තානාපති එරික් ලැවර්ටු යන මහත්වරුන්ගේ සම්ප්‍රදායික ඔලිම්පික් පහන දැල්වීමෙන් පසු පෙළපාලිය නිදහස් වතුරයෙන් ආරම්භ විය. ගිනිසිළුව දැල්වීමේ උත්සවයට ක්‍රීඩා අමාත්‍යාංශයේ ලේකම් අනුරාධා විකේසන්, ඔලිම්පික් රිදී පදක්කම්ලාභී සුසන්තිකා ජයසිංහ සහ ඔලිම්පික් ක්‍රීඩිකා නිලූකා කරුණාරත්න එක්ව සිටියා.

පෙළපාලිය ඉදිරියෙන්, Skating ක්‍රීඩක ක්‍රීඩිකාවන් ඉදිරියෙන් ද, අනතුරුව අශ්වායෝගිකයින්, ඔලිම්පික් පන්දම් වාහකයන්, සහභාගිවන්නන් සහ යුධ හමුදා තුර්ය වාදක කණ්ඩායම පිළිවෙලින් අනුගමනය කළහ. පෙළපාලිය එතැනින් ඔලිම්පික් නිවහන වෙත ගමන් කළ අතර, හේමසිරි ප්‍රනාන්දු ශ්‍රවණාගාරයේදී ගෘහස්ථ ක්‍රීඩා කාරකම් ආරම්භ විය. එහිදී ජාතික ඔලිම්පික් කමිටු සභාපති සුරේෂ් සුබ්‍රමනියම් මහතා පිළිගැනීමේ කතාව සිදු කළේ නව ඔලිම්පික් උළෙලේ සංකේතාත්මක සංවිකිලිය සැමරීම සඳහා සියලු දෙනා මෙම ස්ථානයට රැස්ව සිටි බවයි.

ඔහු පැවසුවේ “අද Together යන වචනය ඔලිම්පික් ආදර්ශ පාඨයට නවතම එකතු කිරීමකි. වචනය එකට එකතු කිරීමෙන් ‘Reach higher, faster, together’ යන්න අර්ථ දක්වයි. අපි උත්සාහ කරන්නේ ක්‍රීඩා සහ ඔලිම්පික් ක්‍රීඩාව තුළින් සාමූහිකත්වය ළඟා කර ගැනීමට සහ වඩා හොඳ ශ්‍රී ලංකාවක් කරා ගමන් කිරීමටයි.

“අද Together යන වචනය ඔලිම්පික් ආදර්ශ පාඨයට නවතම එකතු කිරීමකි. වචනය එකට එකතු කිරීමෙන් ‘Reach higher, faster, together’ යන්න අර්ථ දක්වයි.”

IOC සභාපති තෝමස් බැව් මුල් ආදර්ශ පාඨය වෙනස් කරමින් ඔහු ගේ කැපවීම පැහැදිලි කළේය 'සහයෝගීතාවය ක්‍රීඩාව තුළින් මේ ලෝකය වඩා හොඳ තැනක් කිරීමට අපගේ මෙහෙවරට ඉන්ධන සපයයි.

අනතුරුව, ජාත්‍යන්තර ඔලිම්පික් කමිටුවේ සභාපති තෝමස් බැව්ගේ පණිවිඩයේ මෙලෙස සඳහන් විය, “අපගේ නිර්මාතෘ Pierre de courbetin 1894 දී ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා පුනර්ජීවනය කළ විට, ඔහු මෙය දුටුවේ ජාතින් සහ මිනිසුන් අතර සාමය ප්‍රවර්ධනය කිරීමේ මාර්ගයක් ලෙසය. 'ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා

ආයතනය සමෘද්ධිමත් වුවහොත්, එය විශ්වීය සාමය සුරක්ෂිත කිරීමේ ප්‍රබල සාධකයක් බවට පත්විය හැක. එබැවින් ඔලිම්පික් ව්‍යාපාරයේ අරමුණ වූයේ සෑම විටම ක්‍රීඩාව තුළින් සාමය ප්‍රවර්ධනය කිරීමයි. ඔලිම්පික් ව්‍යාපාරය නිර්මාණය කිරීම අප සමරන මෙම ඔලිම්පික් දිනය මෙම සාම මෙහෙයුම ගැන අපටම මතක් කර ගැනීමට සුදුසුම අවස්ථාවයි. ක්‍රීඩාව සැමවිටම පාලම් ගොඩනගන අතර සෑම විටම මිනිසුන් සාමයෙන් සහ සහයෝගීතාවයෙන් එක් කරයි.



ආපසු 04

අප ජීවත් වන මෙම දුෂ්කර කාලවලදී, අපට වෙන කවරදාටත් වඩා ක්‍රීඩාවේ මෙම එක්සත් කිරීමේ බලය අවශ්‍ය වේ. මෙම ඔලිම්පික් ආත්මය අපට මඟ පෙන්වන්නේ සාමකාමී ලෝකයක් සඳහා එකට විශදම් කිරීමෙන් අපි වේගයෙන් යාමට, ඉහළ ඉලක්ක කිරීමට සහ ශක්තිමත් වීමට උත්සාහ කරන බැවිනි. මෙම ඔලිම්පික් දිනයේදී, අපි ලොව පුරා සිටින සියලු දෙනාගෙන් 'සාමයට අවස්ථාවක් ලබා දෙන්න' ලෙස ඉල්ලා සිටින බැවින් කරුණාකර අප හා එක්වන්න".

අනතුරුව, ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රංශ තානාපති HE Eric Lavertu මහතා රැස්ව සිටි පිරිස ඇමතු වේය. "ඔබ දන්නා පරිදි, 1894 ජුනි 23 වන දින පැරිසියේ සෝබෝන්හිදී, Pierre de Courbetin විසින් ශ්‍රීසියට උරුම වූ ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා පුනර්ජීවනය කිරීමට යෝජනා කළ අතර, ඔහු 1896 සහ 1910 දී ක්‍රීඩා වල පළමු සංස්කරණ දෙක සඳහා ඇතැන්ස් සහ පැරිස් නම් කළේය.

එය එකල පැරිසියේ ඉතා වැදගත් සිදුවීමක් වූ අතර 1914 දී පළමු ලෝක යුද්ධයේ ආරම්භයත් සමඟ අවසන් වූ අපූරු ක්‍රීඩා යුගයක් ලෙස අපි හඳුන්වන්නෙමු. මෙම සංවත්සරය සැමරීම සඳහා පළමු ලෝක ඔලිම්පික් දිනය 1948 ජුනි 23 වන දින පවත්වන ලද අතර එය වසර 74 ක් පුරා සමරනු ලැබේ. මෙම දිනයේ ආදර්ශ පාඨය වන්නේ අප සඳහන් කරන පරිදි ලගමන් කරන්න,

ඉගෙන ගන්න සහ සොයා ගන්නල සහ සාමකාමී ලෝකයක් සඳහා වැඩ කිරීම, සාමය සඳහා සටන් කිරීමට මේ දිනවල ඉතා වැදගත් වන අතර එය ඔලිම්පික් වටිනාකම්වල අර්ථයයි. Pierre de Coubertin ගේ අදහස් සහ වටිනාකම් සැමරීම සඳහා, ක්‍රීඩාව අපට මිත්‍රත්වය, උත්සාහ-යේ ප්‍රීතිය සහ සෑම විටම අපගේ උපරිමය කිරීමට උත්සාහ කරයි. ජයග්‍රහණය කිරීම පමණක් නොව සහභාගී වීම ඔලිම්පික් ව්‍යාපාරයේ ඉතා වැදගත් වටිනාකමක් බව අපි කවුරුන් දැනුවු. ඇත්ත වශයෙන්ම, ධන්කන් වයිරි සහ 1948 ලන්ඩන් ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා උළෙලේදී මීටර් 400 කඩුලු මතින් දිවීමේ රිදී පදක්කම හෝ 2000 වසරේ සිඩ්නි ඔලිම්පික් ක්‍රීඩා උළෙලේදී පුසන්තිකා ජයසිංහ සහ මීටර් 200 රිදී පදක්කම ගැන සඳහන් කිරීම පහසු වනු ඇත. , ඇත්ත වශයෙන්ම, විශිෂ්ට මලල ක්‍රීඩකයින්.

නමුත් මට නම්, මලල ක්‍රීඩකයෙකු එම අගයන් මනාව නියෝජනය කරයි. රණතුංග කරුණානන්ද සහ ඔහුගේ මීටර් 10,000 ඉසව්වේ ඔහුගේ ධාවන තරඟය සහ තරඟයෙන් පසු ඔහුගේ මානසික තත්වය ඔහුට මෙම අත්වර්ථ නාමය ලබා දුන්නේය. "ඔලිම්පික් ඉතිහාසයේ වඩාත්ම උද්යෝගි මත් පරාජනයා". ඔහු ඔලිම්පික් වටිනාකම් යනු කුමක්ද සහ සහභාගීත්වයේ වැදගත්කම පෙන්වමින් සිටියේය. පොදුරාජ්‍ය මණ්ඩලීය ක්‍රීඩා උළෙල ළඟදීම පැමිණෙන අතර නිසැකවම සෑම දෙනාම ඒ දෙස බලා සිටින නමුත් සියවසකට පසු පැරිසියේ වසර 2 කින් පැවැත්වෙන ඔලිම්පික් -

“*රණතුංග*
කරුණානන්ද ඔලිම්පික්
ඉතිහාසයේ වඩාත්ම
උද්යෝගිමත් පරාජනයා”

ක්‍රීඩා උළෙලේ ප්‍රංශ අවස්ථාව ගැන සඳහන් කිරීමට මම කැමැත්තෙමි. එබැවින් ඔබට හොඳින් සූදානම් වීමට වසර 2 ක් ඇති අතර 2024 දී ශ්‍රී ලංකාවෙන් සම්පූර්ණ සහභාගීත්වය දැකීමට මම බලාපොරොත්තු වෙමි. මෙවර පෙළපාලිය ඉතා සුවිශේෂී සිදුවීමක් වනු ඇති අතර එය ඉතා වැදගත් දෙයක් වනු ඇතැයි මම සිතමි. ගිම්හාන ඔලිම්පික් උළෙලේ පළමු වරට සමාරම්භක උත්සවය ක්‍රීඩාංගණයෙන් පිටතදී පැවැත්වේ. එය ක්‍රීඩක ක්‍රීඩිකාවන් 10,500ක්, රාජ්‍ය නායකයන් 120ක් හෝ රාජ්‍ය නායකයන් 160ක් බෝට්ටු 160කින් සමන්විත Seine හි පෙළපාලියක් වනු ඇත. එය ලොව විශාලතම ඔලිම්පික් උළෙල බවට පත්වනු ඇත.

2024 පැරිසියේ සිටින සියලු දෙනාටම සතුට හා සාමයේ ක්‍රීඩා වනු ඇතැයි මා බලාපොරොත්තු වන අතර, ශ්‍රී ලංකාවේ අප සැවොම මේ වන විට මුහුණ දී සිටින දුෂ්කර තත්ත්වයෙන් මිදී පැරිස් 2024 සියලු ශ්‍රී ලාංකිකයින්ට ඔලිම්පික් වටිනාකම් එකට සැමරීමට සහ ඇත්ත වශයෙන්ම සහභාගී වන සියලුම ශ්‍රී ලාංකිකයින් දිරිමත් කිරීමට අවස්ථාවක් වනු ඇතැයි මම බලාපොරොත්තු වෙමි!

මෙම වැඩසටහනේ තවත් සැලකිය යුතු අංගයක් වූයේ, "Move, learn and Discover" යන ඔලිම්පික් දින කුළුණු වලින් එකක් යටතේ ODR ප්‍රශ්න විචාරාත්මක වැඩසටහනයි. සම්පූර්ණයෙන්ම සහභාගිවන්නන් 275 ක් සිටියහ. තරඟයේ ජයග්‍රහකයින් වූයේ -- 1. රාහුල් ජයන්තන්, 2. ආකර්ෂණ ප්‍රේමිකුමාර් සහ ලෙමුවෙල් පත්මපුවත්තන්.

ශ්‍රී ලංකා ජාතික ඔලිම්පික් කමිටුවේ මහලේකම් මැක්ස්වෙල් ද සිල්වා මහතාගේ සමාජික ප්‍රකාශයෙන් අනතුරුව සහභාගී වූ සියලුම දෙනා සඳහා Laser Gun සහ Zumba සැසිවාර සමඟ උත්සවය නිමාවට පත් විය.





உலக அமைதிக்கான ஒற்றுமையை வலியுறுத்திநின்ற ஒலிம்பிக் தினம்

இலங்கை தேசிய ஒலிம்பிக் குழுவினால் ஏற்பாடு செய்யப்பட்டிருந்த ஒலிம்பிக் தினம் உலக அமைதிக்கான ஒற்றுமையின் அவசியத்தை வலியுறுத்தும் வகையில் அமைந்திருந்தது.

பகிர்வு, நட்புறவு, முயற்சியில் வெற்றி, எப்போதும் அதி சிறந்தவற்றை செய்தல் ஆகிய அம்சங்களையும் ஒலிம்பிக் தினம் பிரதிபலித்தது.

மிக எளிமையாக ஆனால், அமைதியின் தேவையை உலகுக்கு ஆணித்தரமாக வலியுறுத்தும் வகையில் ஒலிம்பிக் தினம் கொண்டாடப்பட்டது.

எப்போதும் மாறிவரும் இவ்வலகில் நாம் அனைவரும் புதிய இயல்பு நிலைக்கு நம்மை மாற்றிக்கொள்கிறோம். இந்நிலையில் சர்வதேச ஒலிம்பிக் குழுவில் (IOC) இது 'செழிப்பான உலகுக்காக ஒன்றுபடுவது' என அழைக்கப்படுகிறது.

முழு உலகையும் மூழ்கடித்துள்ள கொவிட் - 19 தொற்றுநோய் மற்றும் பகடையாட்ட அரசியல் சூழ்நிலைகள் ஆகியவற்றிலிருந்து மீண்டு தோன்றியுள்ள புதிய இயல்பு நிலையானது ஆழமான அர்த்தத்தையும் முக்கியத்துவத்தையும் எடுத்துக்காட்டுகிறது.

இத்தகைய சூழ்நிலையில் இலங்கையில் வியாழக்கிழமை (24) நடத்தப்பட்ட ஒலிம்பிக் தின வைபவத்தில் பிரதம அதிதியாக கலந்துகொண்டு பேசிய பிரான்ஸ் தூதுவர் எரிக் லெவோர்ட்டு, ஜூன் 23ஆம் திகதி

அனுஷ்டிக்கப்படும் ஒலிம்பிக் தினத்தை தத்துவரீதியாக எடுத்துரைத்தார்.

'நாங்கள் இன்று பிரான்சிலிருந்து 10,000 கிலோ மீட்டர் தொலைவில் உள்ள இலங்கை தேசிய ஒலிம்பிக் இல்லத்தில் கூடியுள்ளோம். நவீன ஒலிம்பிக்கின் தந்தை பாரன் பியரே டி கூபேர்ட்டின் மறைந்து 85 வருடங்களின் பின்னர் இன்று நாம் இலங்கையில் ஒலிம்பிக் தினத்தை கொண்டாடுவோம் என கூபேர்ட்டின் கற்பனை செய்திருப்பாரா என கேட்கத் தோன்றுகிறது.

'டன்கன் வைட், சுசந்திகா ஐயசிங்க ஆகியோர் ஒலிம்பிக் பதக்கங்கள் வென்றமை பாராட்டுக்குரியது.

ஆனால், டோக்கியோ 1964

ஒலிம்பிக்கில் ரணதுங்க கருணாரட்ன கடைசிவரை விடாமுயற்சியுடன் 10,000 மீற்றர் ஒட்டப் போட்டியை ஒடி நிறைவு செய்தமை அதற்கும் மேலானது.

ஒலிம்பிக் கோட்பாடுகளில் ஒன்றான 'வெற்றிபெறுவதைவிட பங்குபற்றுவதே சிறப்பு வாய்ந்தது' என்பதை அவர் தனது விடாமுயற்சியின் மூலம் முழு உலகுக்கும் எடுத்துக்காட்டினார்' - பிரான்ஸ் தூதுவர் எரிக் லெவோர்ட்டு

'ஆனால், அவரது எண்ணங்கள் உண்மையில் உலகம் முழுவதும் பரவியிருக்கிறது. அவர் ஊக்குவிக்க விரும்பிய விளையாட்டின் பெறுமதிகள் உலகலா

வியவை மட்டுமல்ல காலத்தால் அழியாதவையும் ஆகும். பகிர்தல், நட்புறவு, முயற்சியில் மகிழ்ச்சி, எப்போதும் உங்களால் முடிந்ததை சிறப்பாக செய்தல் ஆகியன வாழ்க்கையில் முக்கியமானவை.

'இந்த சந்தர்ப்பத்தில் டன்கன் வைட் (லண்டன் 1964 ஒலிம்பிக் 400 மீற்றர் சட்டவேலி ஒட்டம்), சுசந்திகா ஐயசிங்க (சிட்னி 2000 ஒலிம்பிக் 200 மீட்டர் ஒட்டம்) ஆகியோர் இலங்கை சார்பாக வெள்ளிப் பதக்கங்கள் வென்றமை பாராட்டுக்குரியது என கூற விரும்புகிறேன். ஆனால், டோக்கியோ 1964 ஒலிம்பிக்கில் ரணதுங்க கருணாரட்ன கடைசிவரை விடாமுயற்சியுடன் 10,000 மீட்டர் ஒட்டப் போட்டியை நிறைவு செய்தமை அதற்கும் மேலானது. ஒலிம்பிக் கோட்பாடுகளில் ஒன்றான 'வெற்றி பெறுவதைவிட பங்குபற்றுவது சிறப்பு வாய்ந்தது' என்பதை அவர் தனது விடாமுயற்சியின் மூலம் முழு உலகுக்கும் எடுத்துக்காட்டினார். அதன் மூலம் ஒலிம்பிக் வரலாற்றில் வைராக் கியம் மிக்க தோல்வியாளர் என அவர் அழைக்கப்பட்டார்' என்றார்.

பிரான்ஸ் ஒலிம்பிக் 2024

இலங்கைக்கு உதவ தயார்

இன்னும் இரண்டு வருடங்களில் பிரான்ஸில் நடைபெறவுள்ள ஒலிம்பிக் விளையாட்டு விழாவுக்கு இலங்கையிலிருந்து அதிகளவிலான போட்டியாளர்களை வரவேற்க தயாராக இருப்பதாக பிரான்ஸ் தூதுவர் குறிப்பிட்டார்.



'பொதுநலவாய விளையாட்டு விழா வெகு விரைவில் நடைபெற இருப்பதை நான் அறிவேன். அவ்விழாவில் பங்குபற்றும் இலங்கை வீரர்களுக்கு அதிர்ஷ்டம் கிடைக்கவேண்டும் எனவும் சிறப்பாக போட்டியிட வேண்டும் எனவும் வாழ்த்துகிறேன். ஆனால், பாரிஸ் 2024 ஒலிம்பிக் விளையாட்டு விழாவையும் இங்கு குறிப்பிட விரும்புகிறேன். இவ் விளையாட்டு அற்புதமானதாகவும் தனித்தும் மிக்கதாகவும் இருக்கும் என நம்புகிறேன். கோடைக்கால ஒலிம்பிக் வரலாற்றில் முதல் தடவையாக ஆரம்ப விழா வைபவம் பிரதான அரங்குக்கு வெளியில் நடைபெறவுள்ளது.

இவ் விளையாட்டு விழா பகிர்வு, மகிழ்ச்சி, அமைதி ஆகியவற்றின் தருணமாக இருக்கும் என நான் ஆழமாக நம்புகிறேன். இவ்விழாவில் அதிகளவான இலங்கை வீரர்களை வரவேற்க காத்திருக்கிறேன். அதற்காக நாங்கள் குறிப்பாக நான் உதவத் தயாராக இருக்கிறேன். எல்லாவற்றுக்கும் மேலாக, இலங்கையில் நிலவும் தற்போதைய நெருக்கடி நிலை வெகுவிரைவில் நீங்கி, அமைதி ஏற்பட்டு நாட்டு மக்கள் இயல்பு நிலைக்கு திரும்புவார்கள் என நினைக்கிறேன். அவர்கள் வாழ்க்கையையும் விளையாட்டையும் ரசிக்கவும் ஒலிம்பிக் இயக்கத்தின் பெறுமதிகளை பகிர்ந்து கொள்ளவும் வேண்டும் என விரும்புகிறேன்' என பிரான்ஸ் தூதுவர் மேலும் தெரிவித்தார்.

'நவீன ஒலிம்பிக்கின் மகத்துவத்தை கொண்டாடும் வகையில் இந்த இடத்தில் நாம் கூடியுள்ளோம். ஒலிம்பிக் கோட்பாடுகளில் ஒற்றுமை என்ற சொல் புதிதாக

**'மனிதகுலத்திற்கான
தலைமுறையினரை விருத்தி செய்ய,
மேம்படுத்த மற்றும் பாதுகாக்க
சகல தேசிய விளையாட்டுத்துறை
சம்மேளனங்களுக்கும்
பங்குதாரர்களுக்கும்
ஒன்றிணையுமாறு
அழைப்பு விடுக்கின்றேன்'
- NOC தலைவர் சுரேஷ் சுப்ரமணியம்**

சேர்க்கப்பட்டுள்ளது. ஒற்றுமை என்ற சொல், உயர்வை அடைதல், வேகம், ஒன்றிணைதல் ஆகியவற்றை வரையறுத்து நிற்கிறது.

'விளையாட்டுத்துறை மற்றும் ஒலிம்பிசம் ஊடாக ஒற்றுமையை அடையவும் சிறந்த இலங்கையை நோக்கி நகரவும் நாம் கடுமையாக முயற்சித்துவருகிறோம். விளையாட்டின் மூலம் இந்த உலகை ஓர் சிறந்த இடமாக மாற்றுவதற்கு ஒற்றுமை உந்து சக்தியாக இருக்கிறது என்ற ஒலிம்பிக்கின் ஆரம்ப கோட்டை சரவ் தேச ஒலிம்பிக் குழுத் தலைவர் தோமஸ் பாக் விபரித்துள்ளார். ஒற்றுமையாக இருந்தால்தான் நம்மால் விரைவாக நகரவும் உயர்ந்த இலக்கை அடையவும் பலசாலிகளாகவும் ஆக முடியும்' என தேசிய ஒலிம்பிக் குழுத் தலைவர் சுரேஷ் சுப்ரமணியம் தனது

உரையில் தெரிவித்தார்.

இந்த வைபவத்தில் நன்றியுரை நிகழ்த்திய தேசிய ஒலிம்பிக் குழு செயலாளர் நாயகம் மெக்ஸ் வெல் டி சில்வா, 'ஒன்றுபட்டால் உண்டு வாழ்வு, ஒற்றுமை நீங்கில் தாழ்வு' என்பதை ஆணித்தரமாக எடுத்துக் கூறினார்.

ஒலிம்பிக் தினம் கொழும்பு சுதந்திர சதுக்கத்தில் ஒலிம்பிக் தீபமேற்றலுடன் ஆரம்பமானது. ஒலிம்பிக் தீபத்தை தேசிய ஒலிம்பிக் குழுத் தலைவர் சுரேஷ் சுப்ரமணியம், செயலாளர் நாயகம் ஆகியோரும் பிரான்ஸ் தூதுவர் எரிக் லெவேர்ட்டும் ஏற்றிவைத்தனர்.

ஒலிம்பிக்கில் வெள்ளிப் பதக்கம் வென்ற சசன்திகா ஜயசிங்க, ஒலிம்பிக் வீரர் நிலூக்க கருணாரட்ன, விளையாட்டுத்துறை அமைச்சு செயலாளர் அநுராத விஜேக்கோன் ஆகியோரும் ஒலிம்பிக் இல்லத்தை நோக்கிய ஒலிம்பிக் தீப பவனியில் கலந்து சிறப்பித்தனர்.

மேலும் ஒலிம்பிக் தினத்தை முன்னிட்டு தேசிய ஒலிம்பிக் குழு அதிகாரிகளால் நிரந்தர புதிய இலச்சினை ஒன்று அறிமுகப் படுத்தப் பட்டமையும் விசேட அம்சமாகும்.

ஒலிம்பிக் இல்ல வளாகத்தில் நடைபெற்ற விசேடவைபவத்தின்போது ஏழ்மையிலும் ஏழ்மையான 5 குடும்பங்களுக்கு உலர் உணவு பொதிகள் வழங்கப்பட்டது.

இதேவேளை, காலையில் நடைபெற்ற இணையவழி ஒலிம்பிக் பெறுமதிகள் தொடர்பான புதிர் போட்டியில் 275 பேர் கலந்துகொண்டதுடன் அவர்களில் மூவர் வெற்றியாளர்களாகத் தெரிவு செய்யப்பட்டனர்.

முதலாவது பரிசை ராகுல் ஜெயநாதன் வென்றெடுத்தார். இரண்டாவது பரிசை அக்கர்ஷ்னா பிரேம்குமாரும் லெமுவல் பத்மபுவனேந்திரனும் பகிர்ந்துகொண்டனர்.

